МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ЧАИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОВЕТ ЧАИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

30.12.2013
                                                с.Чаинск                                                    № 38

Чаинского района

	Об  утверждении Положения «О порядке списания безнадёжной задолженности по платежам в бюджет»

                  В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», В целях упорядочения процедуры списания признанной безнадежной к взысканию задолженности

Совет Чаинского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О порядке списания безнадежной задолженности по платежам в бюджет» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решения Совета Чаинского сельского поселения:

 от 25.10.2006 № 73 «Об утверждении Положения «О порядке списания безнадёжной задолженности по арендной плате за землю и пени»;

от 26.12.2006 № 84» О внесении изменений в решение Совета Чаинского сельского поселения «Об утверждении Положения «О порядке списания безнадежной задолженности по арендной плате за землю и пени».

3.Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

 Глава  Чаинского сельского поселения                                             В.Н.Аникин
                                                                                                                                                   Приложение к решению Совета

               Чаинского сельского поселения

                от 30 декабря 2013 года  № 38
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ СПИСАНИЯ БЕЗНАДЕЖНОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ
Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и регулирует порядок списания безнадежной задолженности по платежам в бюджет, взыскание которой оказалось невозможным в силу причин экономического, социального или юридического характера.

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Безнадежной для взыскания признается задолженность по платежам в бюджет, по которой меры, предпринятые со стороны администрации поселения, носят исчерпывающий характер и свидетельствуют о невозможности взыскания.

1.2. Администрация Чаинского сельского поселения осуществляет учёт задолженности по платежам в бюджет.

1.3. Учёт задолженности, начисленной пени представляет собой действия по сбору полной информации о суммарной задолженности должника как по основному долгу, так и по начисленной пени. Указанный учёт ведётся за все время существования обязательств, вытекающих из договоров.

Информация о задолженности по платежам в бюджет и начисленной пени считается полной, если она содержит информацию о должнике, об обязательстве, на основании которого возникла задолженность, о периоде образования задолженности, расчёт задолженности по основному долгу и пени. Указанная информация может содержать и иные сведения.

1.4. Безнадежная для взыскания задолженность по платежам в бюджет и начисленной пени списывается с учёта, который ведется Администрацией Чаинского сельского поселения и отражается в его документах.

2. ОСНОВАНИЯ СПИСАНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ И ОРГАН,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЙ СПИСАНИЕ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

2.1. Принять решение о списании с учёта безнадежной задолженности по платежам в бюджет, начисленной пени (далее по тексту - задолженность) вправе комиссия по списанию задолженности (далее – Комиссия), состоящая из представителей Администрации поселения.

2.2. Состав комиссии, в том числе и ее председатель, утверждается распоряжением Главы поселения.

2.3. Решение о списании задолженности считается принятым, если за него проголосовало не менее 2/3 членов комиссии, присутствующих на заседании. Результаты принятого решения отражаются в протоколе работы комиссии, который подписывается председателем комиссии и секретарём. Задолженность считается списанной с момента принятия комиссией решения о её списании.

2.4. Документы по списанию задолженности готовятся и представляются на рассмотрение комиссии не позднее 10 дней до начала работы комиссии. Комиссия собирается по мере необходимости.

В случае если документы по списанию задолженности поступили позже указанного срока, очередное время заседания комиссии назначается председателем комиссии.

2.5. Принятое решение о списании задолженности может подтверждаться процессуальными документами (определение, постановление) судебных, нотариальных и иных органов, свидетельствующими о том, что на момент принятия решения комиссией погашение (полное и (или) частичное) задолженности должником.

2.6. При имеющемся исполнительном производстве основаниями для списания задолженности являются:

- определение суда о прекращении исполнительного производства по взысканию задолженности с должника в пользу кредитора;

- возврат исполнительного документа в случае отсутствия у должника имущества или доходов, на которые может быть обращено взыскание, и принятые судебным приставом-исполнителем все допустимые меры по отысканию его имущества или доходов оказались безрезультатными.

2.7. Основаниями для подготовки проекта решения комиссии о списании задолженности  в бюджет поселения могут являться:

а) решение арбитражного суда о принудительной ликвидации должника - организации, предпринимателя или о признании предприятия, предпринимателя несостоятельным (банкротом).

Задолженность может быть также списана в случае принятия должником совместно с кредиторами решения о добровольной ликвидации с момента ликвидации организации - должника (исключения его из государственного реестра);

б) решения суда о признании гражданина, индивидуального предпринимателя (далее по тексту - предприниматель) - должника безвестно отсутствующим при отсутствии у должника правопреемника.

Соответствующее судебное решение должно быть подтверждено документом, выданным органом опеки и попечительства, либо лицом, на которого возложена обязанность доверительного управления имуществом должника и свидетельствующим об отсутствии у должника имущества или доходов, достаточных для полного либо частичного погашения обязательств;

в) решения суда об объявлении гражданина умершим, а также документ, подтверждающий факт смерти гражданина при отсутствии правопреемства.

При этом списание задолженности по основаниям, предусмотренным настоящим пунктом, производится при отсутствии у гражданина правопреемников и с момента выдачи нотариусом по месту жительства гражданина либо по месту нахождения имущества документа, подтверждающего отсутствие либо недостаточность имущества для удовлетворения претензий;

г) в случае отсутствия юридического лица - должника по месту его нахождения либо жительства (почтового адреса) гражданина основанием для списания задолженности является постановление судебного пристава - исполнителя о возвращении исполнительного документа, утвержденное старшим судебным приставом;

д) в случае прекращения обязательств по Договору в случае его досрочного расторжения;

е) сведения инспекции ФНС России № 3 по Томской области о предприятиях, предпринимателях, длительное время не представлявших бухгалтерскую и налоговую отчётность;

2.8. Списание задолженности с учёта вследствие неплатежеспособности должника не допускается.

3. ПОРЯДОК ОТРАЖЕНИЯ СПИСАННОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

3.1. После вынесения комиссией решения о списании с должников задолженности Глава поселения издаёт распоряжение о списании задолженности.

3.2. Списанная с учёта задолженность отражается на документальных носителях в течение трех лет с момента ее списания для наблюдения за возможностью ее взыскания в случае, изменения имущественного положения должника, отмены вынесенных ранее решений (определений) судебных органов, обнаружения места пребывания гражданина, предпринимателя, признанного безвестно отсутствующим либо умершим, признания банкротства предприятия, предпринимателя фиктивным и т.д.

3.3. Списанная с учёта задолженность учитывается как потери бюджета поселения.
3.4. Совет сельского поселения вправе проводить проверки по вопросу правомерности и правильности списания комиссией задолженности.